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Comissão para Eleição de Coordenador do Curso Superior em 
Engenharia Elétrica 

 

COMUNICADO Nº 02/2022 – 28/04/2022 

 

Assunto: Relação de Servidores e Discentes aptos a votar 

 

A Comissão Eleitoral para Eleição a Coordenação de curso de 
Engenharia Elétrica do Campus Votuporanga, instituída pela Portaria nº 
VTP.026.2022, torna público, de acordo com o Código Eleitoral, aprovado pela 
Portaria nº VTP.030.2022, a relação de Servidores (Docentes e Técnicos 
Laboratório) e Discentes do curso de Engenharia Elétrica aptos a 
votar: 

 

Servidores - Docentes: 

Nome E-mail 

Alexandre Melo de Oliveira alexandre.melo@ifsp.edu.br 

Andrea Cristiane Sanches andrea.sanches@ifsp.edu.br 

Antônio Carlos de Carvalho acarloscarvalho@ifsp.edu.br 

Bruna Goncalves de Lima brunalima@ifsp.edu.br 

Bruno Pagliarani Mattiazzo mattiazzo.bruno@ifsp.edu.br 

Carlos Eduardo Maia de Oliveira carlos.oliveira@ifsp.edu.br 

Cecílio Merlotti Rodas cecilio.rodas@ifsp.edu.br 

Claudiner Mendes de Seixas claudiner@ifsp.edu.br 

Cleiton Lazaro Fazolo de Assis fazolocla@ifsp.edu.br 

Danilo Basseto do Valle danilo.valle@ifsp.edu.br 

Devair Rios Garcia devarios@ifsp.edu.br 

Eder Flavio Prado eder.prado@ifsp.edu.br 

Eduardo Cesar Catanozi eduardocatanozi@ifsp.edu.br 

Eduardo Rogerio Goncalves ergoncalves@ifsp.edu.br 

Evandro de Araújo Jardini eajardini@ifsp.edu.br 
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Franklin Emanuel Barros Soukeff franklin.soukeff@ifsp.edu.br 

Ivan Oliveira Lopes io.lopes@ifsp.edu.br 

Jahyr Goncalves Neto jahyr.neto@ifsp.edu.br 

Janaina Andrea Cucato janaina.cucato@ifsp.edu.br 

Joao Roberto Broggio jrbroggio@ifsp.edu.br 

Jordy Luiz Cerminaro Spacca spacca.jordy@ifsp.edu.br 

Jose Renato Campos jrcifsp@ifsp.edu.br 

Jose Ricardo Camilo Pinto jrcamilo@ifsp.edu.br 

Juan Paulo Robles Balestero juan@ifsp.edu.br 

Juliana de Fatima Franciscani juliana.franciscani@ifsp.edu.br 

Leandro Jose Clemente Goncalves ljcg@ifsp.edu.br 

Luciano Aparecido Magrini magrini@ifsp.edu.br 

Lucimar Bizio bizio.lucimar@ifsp.edu.br 

Mara Regina Pagliuso Rodrigues mara@ifsp.edu.br 

Mateus Eduardo Boccardo mateuseboccardo@ifsp.edu.br 

Newton Flavio Correa Molina molina@ifsp.edu.br 

Osvandre Alves Martins osvandre@ifsp.edu.br 

Rafael Enrique Nunes rafa-nunes@ifsp.edu.br 

Renato Galbiatti Parminondi renato.parminondi@ifsp.edu.br 

Robyson dos Santos Machado machado.robyson@ifsp.edu.br 

Rodrigo Cleber da Silva rcleber@ifsp.edu.br 

Saulo Portes dos Reis spdreis@ifsp.edu.br 

Wender dos Santos Lagoin wender.lagoin@ifsp.edu.br 

 

Servidores - Técnicos: 

Nome E-mail 

Alex Sandro Teotônio da Costa alexcosta@ifsp.edu.br 

André Felipe Vieira da Silva andre.silva@ifsp.edu.br 

Leonardo Vicentin de Matos leonardovicentin@ifsp.edu.br 

 
 



 

Eleição para Coordenador do Curso Superior em 
Engenharia Elétrica  

 

 
3 

 

Discentes: 

Nome E-mail 

Adrielle De Morais Vieira adrielle.morais@aluno.ifsp.edu.br 

Alessandro Trause Martinez Filho trause.alessandro@aluno.ifsp.edu.br 

Alexandre Gabriel Bueno Zerbini alexandre.bueno@aluno.ifsp.edu.br 

Alexandre Henrique Neris Vicente alexandre.vicente@aluno.ifsp.edu.br 

Alexandre Magno Calejon Mota alexandre.mota@aluno.ifsp.edu.br 

Aline De Morais Prates prates.aline@aluno.ifsp.edu.br 

Allan Victor Nunes Candido allan.v@aluno.ifsp.edu.br 

Allef Alves Pereira Silva allef.alves@aluno.ifsp.edu.br 

Ana Clara Demore ana.demore@aluno.ifsp.edu.br 

André Cardoso Madi andre.madi@aluno.ifsp.edu.br 

André Fuster Henrique a.fuster@aluno.ifsp.edu.br 

Arthur Calleb Ramin arthur.ramin@aluno.ifsp.edu.br 

Arthur Henrique Bergamin arthur.bergamin@aluno.ifsp.edu.br 

Arthur Marques marques.arthur@aluno.ifsp.edu.br 

Beatriz Canuto Navezello b.canuto@aluno.ifsp.edu.br 

Bianca De Oliveira Silva o.bianca@aluno.ifsp.edu.br 

Brendon Ferreira Rossi brendon.r@aluno.ifsp.edu.br 

Breno Tomas Pinhel breno.pinhel@aluno.ifsp.edu.br 

Bruno Henrique Santiago Reis bruno.henrique@aluno.ifsp.edu.br 

Caio Melo Rodrigues caio.melo@aluno.ifsp.edu.br 

Calebe Campos Ramos calebe.campos@aluno.ifsp.edu.br 

Camila Satie Gomes Mine camila.mine@aluno.ifsp.edu.br 

Carlos Daniel Silva Rosa carlos.d@aluno.ifsp.edu.br 

Carolina Ferreira Machado c.machado@aluno.ifsp.edu.br 

Carolini Donda Grigolin carolini.donda@aluno.ifsp.edu.br 

Cauã Adriano De Carvalho cauacarla73@gmail.com 

Cíntia Mara Da Silva cintia.s@aluno.ifsp.edu.br 

Clodoaldo Paula Da Silva Junior clodoaldo.s@aluno.ifsp.edu.br 
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Cornelio Procopio Pinto Junior cornelio.procopio@aluno.ifsp.edu.br 

Cristian Diego Sesino Ferreira cdsf01@gmail.com 

Danielle Proença Tobias danielle.tobias@aluno.ifsp.edu.br 

Davi Da Silva Oliveira Dias dias.oliveira@aluno.ifsp.edu.br 

Davi Dos Santos Lopes lopes.davi@aluno.ifsp.edu.br 

Diego Mauri Bolsoni bolsoni.mauri@aluno.ifsp.edu.br 

Edgard Correa Cayres Junior edgard.c@aluno.ifsp.edu.br 

Edson Garcia De Prosdocimi edson.prosdocimi@aluno.ifsp.edu.br 

Eduardo  Andre Gomes Bernardi eduardo.bernardi@aluno.ifsp.edu.br 

Eduardo De Oliveira Bombarda e.bombarda@aluno.ifsp.edu.br 

Eloizo Nantes Romero Júnior eloizo.romero@aluno.ifsp.edu.br 

Emily Vitória Rossi rossi.e@aluno.ifsp.edu.br 

Enzo Alexandre Inoue enzo.i@aluno.ifsp.edu.br 

Esmael Caetano Dos Santos esmael.c@aluno.ifsp.edu.br 

Eugênio José De Lima eugenio.jose@aluno.ifsp.edu.br 

Ezequiel Marcello Júnior ezequiel.m@aluno.ifsp.edu.br 

Felipe Amaral De Souza Cruz amaral.f@aluno.ifsp.edu.br 

Felipe Delduque Guerche felipe.guerche@aluno.ifsp.edu.br 

Felipe Dos Reis De Andrade reis.andrade@aluno.ifsp.edu.br 

Felipe Leoci felipe.leoci@aluno.ifsp.edu.br 

Felipe Lessi De Camargo felipe.lessi@aluno.ifsp.edu.br 

Fernando Ribeiro Alves eng.fernandoribeiroalves@hotmail.com 

Filipe De Souza Mariano filipe.mariano@aluno.ifsp.edu.br 

Filippe Costa Lourenço filippe.lourenco@aluno.ifsp.edu.br 

Flavio Eras Boiago boiago.flavio@aluno.ifsp.edu.br 

Flávio Henrique Dos Santos flavio.santos@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriela Fernandes Adão g.adao@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel Bondezan De Almeida bondezan.almeida@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel Boni Magosse gabriel.magosse@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel Chelli Franciscatto gabriel.chelli@aluno.ifsp.edu.br 
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Gabriel Corrêa Vera gabriel.vera@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel Da Silva Godoi silva.godoi@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel De Jesus Garcia jesus.g@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel Gimenez Carrilho gabrielgcarrilho@gmail.com 

Gabriel Henrique De Moraes moraes.g@aluno.ifsp.edu.br 

Gabrielly Morais Monteiro gabrielly.morais@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel Miguel Fanelli g.miguel@aluno.ifsp.edu.br 

Gabriel Perina Bertoldi g.bertoldi@aluno.ifsp.edu.br 

Gean Carlos Ribeiro Dos Santos gean.santos@aluno.ifsp.edu.br 

Giuseppe Novaes Rizzatto giuseppe.rizzatto@aluno.ifsp.edu.br 

Graziela Barbosa Almeida graziela.b@aluno.ifsp.edu.br 

Guilherme Afonso Coletto coletto.guilherme@aluno.ifsp.edu.br 

Guilherme Augusto Casote guilherme.casote@aluno.ifsp.edu.br 

Guilherme Matheus De Souza guilherme.matheus2@aluno.ifsp.edu.br 

Guilherme Puga Zague g.puga@aluno.ifsp.edu.br 

Guilherme Zocal Chiovetto zocal.chiovetto@aluno.ifsp.edu.br 

Gustavo Albuquerque Cardoso De 
Almeida 

albuquerque.gustavo@aluno.ifsp.edu.br 

Gustavo De Sousa Marques Silva gustavo.marques@aluno.ifsp.edu.br 

Gustavo Lemos Da Silva lemos.gustavo@aluno.ifsp.edu.br 

Gustavo Paulo Silva paulo.gustavo@aluno.ifsp.edu.br 

Heloisa Montilha Ribeiro h.montilha@aluno.ifsp.edu.br 

Henrique Alves Doimo h.doimo@aluno.ifsp.edu.br 

Hugo Azevedo Dos Santos azevedo.hugo@aluno.ifsp.edu.br 

Hyago Henrique Mendonça Alves hyago.henrique@aluno.ifsp.edu.br 

Jade Lopes De Souza souza.jade@aluno.ifsp.edu.br 

Jairo Henrique Iglesias De Oliveira j.iglesias@aluno.ifsp.edu.br 

Jamile Guidotti Caetano De Souza jamile.guidotti@aluno.ifsp.edu.br 

Jaques Henrique Ferreira Cardeaes jaques.c@aluno.ifsp.edu.br 

Jemima Vitorino Oliveira oliveira.jemima@aluno.ifsp.edu.br 
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João Gabriel Caetano Ferreira ferreira.caetano@aluno.ifsp.edu.br 

João Marcos De Lima Lapa joao.lapa@aluno.ifsp.edu.br 

Joao Pedro Da Costa Freire freire.j@aluno.ifsp.edu.br 

João Pedro Moreira Esteves joao.esteves@aluno.ifsp.edu.br 

Joao Victor Soares De Souza joao.soares@aluno.ifsp.edu.br 

Joel Da Silva Pessoa joel.pessoa@aluno.ifsp.edu.br 

José Antonio Pavarino Koscheck p.koscheck@aluno.ifsp.edu.br 

José Gabriel Longo Romano romano.longo@aluno.ifsp.edu.br 

Joyce Torres Da Silva j.torres.malu@gmail.com 

Juan Pablo Oliveira Gonzaga juan.p@aluno.ifsp.edu.br 

Juliênio Delduque De Castro Melo julienio.d@aluno.ifsp.edu.br 

Karine Nunes Druzian d.karine@aluno.ifsp.edu.br 

Kauan De Carvalho Silva kauanc67@gmail.com 

Kawan Marcos Esposto De Lima kawan.lima@aluno.ifsp.edu.br 

Kelvin Dos Santos Tiene kelvin.tiene@aluno.ifsp.edu.br 

Laura Silva Santos santos.laura1@aluno.ifsp.edu.br 

Leonardo Akassaka Merlino l.akassaka@aluno.ifsp.edu.br 

Leonardo Andrade Pinheiro De 
Souza 

leonardo.pinheiro@aluno.ifsp.edu.br 

Leonardo Henrique Albacete albacete.l@aluno.ifsp.edu.br 

Leonardo Novais Rodrigues novais.l@aluno.ifsp.edu.br 

Leonardo Paiva De Sousa leonardo.paiva@aluno.ifsp.edu.br 

Leopoldo Grangeiro Ervilha leopoldo.ervilha@aluno.ifsp.edu.br 

Letícia Alves De Oliveira leticia.alves2@aluno.ifsp.edu.br 

Lucas Almeida Mioransi lucas.mioransi@aluno.ifsp.edu.br 

Lucas Bueno Da Silva Sousa lucas.bueno@aluno.ifsp.edu.br 

Luiz Gustavo Martins Lozano gustavolozano989@gmail.com 

Malu Helena De Mello E Castro malu.helena@aluno.ifsp.edu.br 

Marcelo Henrique Favaro marcelofavaro_@hotmail.com 

Maria Luiza Tomaz Leal m.tomaz@aluno.ifsp.edu.br 
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Mateus Felipe Dos Santos Reis felipe.mateus@aluno.ifsp.edu.br 

Mateus Rodrigues Primo rodrigues.mateus@aluno.ifsp.edu.br 

Matheus Eduardo Da Silva Lemes matheus.eduardo@aluno.ifsp.edu.br 

Matheus Henrique Guimaraes De 
Conto 

matheus.conto@aluno.ifsp.edu.br 

Matheus Kazuo Mori Yashima matheus.kazuo@aluno.ifsp.edu.br 

Matheus Lima De Souza m.lima@aluno.ifsp.edu.br 

Matheus Marques Da Rocha rocha.marques@aluno.ifsp.edu.br 

Matheus Ribeiro Fernandes fernandes.ribeiro1@aluno.ifsp.edu.br 

Mayla Awana Dos Santos mayla.a@aluno.ifsp.edu.br 

Miguel Marques Floriano marques.floriano@aluno.ifsp.edu.br 

Moisés Breda Pantaleão Junior moises.pantaleao@aluno.ifsp.edu.br 

Nícolas Barreto Dias Reis nicolas.dias@aluno.ifsp.edu.br 

Paola Da Silva Souza paola.souza@aluno.ifsp.edu.br 

Pedro Henrique Cardoso De Lima cardoso.lima@aluno.ifsp.edu.br 

Pedro Lucas Garrido Espindola pedro.espindola@aluno.ifsp.edu.br 

Pedro Pontin Alves pedro.pontin@aluno.ifsp.edu.br 

Polyana Ferreira Crocco polyana.crocco@aluno.ifsp.edu.br 

Rafael Gustavo De Oliveira Moreira gustavo.rafael@aluno.ifsp.edu.br 

Rafael Martineli rafael.martineli@aluno.ifsp.edu.br 

Rafael Portugal Fagury fagury.rafael@aluno.ifsp.edu.br 

Ramon Oliveira Antonio ramon.antonio@aluno.ifsp.edu.br 

Robson De Oliveira Sampaio oliveira.robson@aluno.ifsp.edu.br 

Robson Jose De Lima Junior robson.lima@aluno.ifsp.edu.br 

Rodrigo De Souza Garcia souza.rodrigo@aluno.ifsp.edu.br 

Rômulo Tomé Martins Fazan romulo.f@aluno.ifsp.edu.br 

Ryan Doimo Melo doimo.ryan@aluno.ifsp.edu.br 

Sandy Da Silva sandysilva26032017@gmail.com 

Sérgio Vinícius Cavalari Ottoboni sergio.v@aluno.ifsp.edu.br 

Stefanni Ligeiro Martins stefanni.ligeiro@aluno.ifsp.edu.br 
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Thales De Miranda Kettelut Polon thales.polon@aluno.ifsp.edu.br 

Thiago Ellian Da Costa thiago.e@aluno.ifsp.edu.br 

Thiago Henrique Campanelli t.campanelli@aluno.ifsp.edu.br 

Thiago Vacari Balestreiro thiago.balestreiro@aluno.ifsp.edu.br 

Victor Gabriel Machado Da Silva machado.victor@aluno.ifsp.edu.br 

Vinícius Sena Rodrigues vinicius.sena@aluno.ifsp.edu.br 

Vitor Poucaterra Inocencio vitor.i@aluno.ifsp.edu.br 

Wilker Correia Do Prado wilkercorreia66d@gmail.com 

 

 

 

JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI 

Comissão Eleitoral para Eleição de Coordenador do Curso de Engenharia 
Elétrica 


